
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       S’Rederer Blädel    JANVIER 2025 – N° 125 

Commune de 

NIEDERROEDERN 

 
Conseil Municipal du 14 janvier 2025 

1.  Désignation du secrétaire de séance 

Le Conseil Municipal désigne Monsieur MODERY Alphonse comme secrétaire de séance. 

Adopté à l’unanimité. 

 

2. Délégation de signature pour un dossier de déclaration préalable 

Afin d’éviter tout conflit d’intérêt, M. le Maire propose de nommer un signataire spécifique pour 

la déclaration préalable en cours de M. et Mme DRION Denis. 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de nommer M. STROBEL Charles pour la 

signature de la demande d’autorisation. Adopté à l’unanimité. 

 

3. Demande de subvention pour la classe de découverte des CM1-CM2 

Le Maire présente au Conseil Municipal le courrier de demande de subvention de l’école 

élémentaire. Du 3 au 7 février 2025 les 17 élèves de la classe de CM1-CM2 partiront en classe de 

découverte au centre de Saint Jean d’Aulps en Haute-Savoie. La commune a été sollicitée pour le 

versement d’une participation sous forme de subvention. 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide d’attribuer une subvention de 10,00 € par 

enfant et par journée d’activité, soit 50,00 € par enfant pour la durée du séjour, à la coopérative 

scolaire de Niederroedern et de prévoir les crédits suivants au compte 6574 : 600,00 € pour les 12 

élèves de Niederroedern. Adopté à l’unanimité. 

 

4. Adhésion au groupement de commande du Centre de Gestion du Bas-Rhin pour la mise à 

jour du Document Unique d’Evaluation des Risques Professionnels 

Le Conseil Municipal après en avoir délibéré, autorise Monsieur le Maire à signer la convention 

constitutive du groupement de commandes. Les crédits nécessaires à la mise à jour du Document 

Unique d’Evaluation des Risques Professionnels seront prévus au Budget Primitif. Adopté à 

l’unanimité. 

 

5. Désignation d’un assistant de prévention 

Vu la délibération précédente pour l’adhésion au groupement de commande pour la mise à jour du 

Document Unique d’Evaluation des Risques Professionnels et la nécessité d’avoir un assistant de 

prévention parmi les effectifs, le Conseil Municipal, après avoir délibéré, demande à M. le Maire 

de nommer un assistant de prévention. Adopté à l’unanimité. 

 

…/…     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rédaction - mise en page - impression : mairie de Niederroedern - tél : 03.88.86.51.37 
Site internet : www.niederroedern.fr - courriel : mairie@niederroedern.fr 

ISSN 3075-383X 5 (imprimé) - Dépôt légal 2011 
 

6. ONF - Programme des travaux d’exploitation, état de prévision des coupes et programme 

d’actions pour l’année 2025 

M. le Maire présente au Conseil Municipal le programme des travaux proposé par l’ONF. 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, approuve le programme des travaux d’exploitation, 

l’état de prévision des coupes et le programme d’actions pour l’année 2025 proposés par l’ONF. 

Adopté à l’unanimité. 

 

7. Numérotation d’une maison d’habitation rue de la Haute-Vienne 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de laisser la numérotation comme déjà 

attribuée par délibération n° 20220506C lors de la séance du 30/05/2022, c’est-à-dire : 

le numéro 62 B rue de la Haute-Vienne à la maison d’habitation, 

le numéro 62 C et D rue de la Haute-Vienne au projet de maison bi-famille. 

Adopté à l’unanimité. 

 

8. Recrutement d’une apprentie en CAP petite enfance et un(e) apprenti(e) en BTS support 

à l’action managériale à la rentrée 2025 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de recruter une apprentie CAP Petite Enfance 

en alternance sur 2 ans à compter de la rentrée 2025 pour l’école maternelle et un(e) apprenti(e) en 

BTS support à l’action managériale pour la mairie. 

Autorise M. le Maire à signer les contrats d’apprentissage ainsi que les conventions à passer entre 

la commune de Niederroedern et les organismes de formation professionnelle. Adopté à l’unanimité. 

 

9. Loyers fermages 2025  

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de louer les terres communales à titre précaire 

et conformément à l’arrêté préfectoral fixant l’indice de fermage 2025 pour le Département du Bas-

Rhin aux personnes suivantes : 

SCHMITT Michel - Moulin Geritt - HATTEN 

 58,00 ares  « KOHLPLATZ » 

 142,74 ares« SCHNEIDERWAELDELE » (surface en herbe) 

KOCHER Jean-Pierre - 12, rue des Hirondelles – NIEDERROEDERN 

 74,82 ares  « NEUFELD » 

Adopté à l’unanimité. 

 

10. Répartition des crédits aux œuvres d’intérêt général 2025 

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide la répartition des crédits œuvres d’intérêt 

général 2025 comme suit : 

- Journée Nationale du Bleuet de France le 8 Mai     30,00 € 

- Journée Nationale des Associations d’Aveugles et des Malvoyants  30,00 € 

- Journée Nationale du Bleuet de France le 11 Novembre   30,00 € 

- Semaine Nationale Lutte contre le Cancer       30,00 € 

- Semaine Nationale des Personnes Handicapées Physiques   30,00 € 

Adopté à l’unanimité. 

 
 

Publication du compte-rendu complet sur le site de la commune, rubrique Mairie. 
                        

http://www.niederroedern.fr/
mailto:mairie@niederroedern.fr


 

  
  
  
   

 16 février :  Mme Marie-Thérèse Hebting, 96 ans 

            16 février : Mme Cécile Singer, 88 ans  

 21 février : Mme Madeleine Gayko, 75 ans 

 22 février : Mme Odile Eckenspieller, 80 ans 

 25 février : M Patrick Goldstein, 76 ans 

 

 
Le 3 janvier 2025 à Wissembourg :   

Ella KARL,   

fille de Julien, Damien KARL et Johanna GERARD  

Domiciliés 9 rue des Noyers  

   

 

 

  

 

 

 

Les Anniversaires 

DÉCÈS de 
 

Monsieur CHOCHOLA René  -  56 ans 

décédé le 11 janvier 2025  
à Seltz  

domicilié 20 rue de Bellac 

 
Nos sincères condoléances 

aux familles éprouvées. 

 



80 ans pour M. Jürgen Skucek 

 
Jürgen Skucek a eu l’immense joie de fêter ses 80 ans. 

Né le 27 décembre 1944 au foyer des époux Skucek à 

Dresde, il a grandi avec sa sœur. D’après ses dires, il a 

vécu une deuxième naissance quelques mois après, en 

février 1945, lors des bombardements de Dresde, en tant 

que seul nourrisson ayant survécu dans une cave 

commune où lui et sa famille étaient réfugiés. 

Comme son père était d’origine autrichienne, Jürgen a 

dû retourner vivre avec sa famille, à Pressbaum, près de 

Vienne en 1947. C’est dans ce village, qu’il a fréquenté 

l’école primaire. 

Son père, ayant étudié la médecine en Allemagne, n’a 

pas pu exercer son métier en Autriche et a décidé de travailler le bois, compétence pour laquelle il 

a été recruté par les Studios Ofram, qui ont réalisé les films de Don Camillo. Par obligation 

professionnelle, la famille a déménagé à Ettlingen, et c’est ainsi que Jürgen a fait ses études d’abord 

au lycée d’Ettlingen pour poursuivre des études d’ingénieur en économie à Karlsruhe.  

Pendant ses études, il a fait la connaissance de sa future épouse Gertrud. Ils ont uni leur destinée 

le 29 décembre 1975 à Ettlingen. De leur union sont nés deux fils Axel en 1983 et Achim en 1986, 

dans le nord de l’Allemagne. 

Dans les années 80, M. Skucek a obtenu un nouveau poste de travail chez les PLM à Rastatt. 

C’est à cette époque, qu’ils ont trouvé leur bonheur en achetant une maison alsacienne à rénover à 

Niederroedern. Depuis, ils n’ont plus quitté ce village, qui leur tient à cœur. 

M. Skucek est à la retraite depuis 16 ans, il ne s’ennuie jamais, il est très actif au sein du club des 

planneurs à Rheinstetten et fait partie d’une association « Schlaraffia » à Baden-Baden dans 

laquelle des hommes se retrouvent quotidiennement pour partager humour, culture, musique, arts 

et amitiés. 

Il aime s’occuper de son jardin et faire des promenades quotidiennes avec son chien. 

Le maire Denis Drion et son adjointe Martine Graf sont venus le féliciter pour son bel âge et lui 

ont remis le cadeau de circonstance de la commune. 

 

Denis Drion 

 

 

 

 

 

 

L’hiver à Niederroedern    

 

Merci à Nicolas Bombois 

pour cette belle photo 

 



Décembre à l’école des Ecureuils… 

 

Spectacle « Dori » 

 
L’artiste qui incarnait « Dori », dans le  

spectacle vu en novembre à Mothern, est  

venue à l’école chez les GS/CP pour animer un atelier.  

Le spectacle et l’animation étaient offerts pour Noël par la Communauté de Communes.  
 

 

 

 

 

 

❖ Saint Nicolas est passé à l’école pendant la nuit.  

Les enfants ont découvert le 06 au matin un panier rempli de bonnes choses. 

 

 

 

 

 

 

❖ Le Père Noël est lui aussi passé, le dernier jour d’école.  

Après avoir rappelé l’importance d’être sage et de bien écouter et travailler à l’école, il a 

récompensé les enfants de 2 à 7 ans qui lui ont chanté des chants de Noël. 

 

 

 

 

 



Et en janvier… 

 

❖ Des drapeaux   
aux couleurs de la France et de 

l’Europe, installés près de 

l’entrée fin de l’année 2024, 

ont été l’occasion de travailler 

les « symboles de la 

République »  

(au programme de  

l’Education Morale et Civique). 

 
 

Véronique Chaperot 

 

 

 

 

 L’INFOBEST PAMINA vous informe GRATUITEMENT et 

en BILINGUE, sur toute question à caractère transfrontalier et 

vous conseille en cas de difficulté dans vos démarches 

administratives franco-allemandes.  

Die INFOBEST PAMINA, informiert Sie ZWEISPRACHIG und KOSTENLOS zu 

grenzüberschreitenden Fragen und berät Sie im Falle von Schwierigkeiten bei Ihren deutsch-

französischen Verwaltungsverfahren. 

Téléphone : 0033 (0)3 68 33 88 00 – mail : infobest@eurodistrict-pamina.eu 

Adresse : 2 rue du Général Mittelhauser 67630 Lauterbourg 

 

 

 Lundi | Montag  13:30 – 16:30  

Mardi, Mercredi, Jeudi |  

Dienstag, Mittwoch, Donnerstag  

08:30 – 12:30 | 13:30 – 16:30  

 

 

Nos permanences sur RDV | Unsere Sprechstunden auf Termin :  

➢ Assurances maladie allemandes | deutsche Krankenversicherungen (AOK, BARMER)  

➢ Droit du travail | Arbeitsrecht (Eures-T)  

➢ Protection des consommateurs en France | Verbraucherschutz in Frankreich (QUE 

CHOISIR)  

➢ Protection des consommateurs en Europe | Verbraucherschutz in Europa (CEC-ZEV)  

➢ Notaires franco-allemands | deutsch-französische Notare  

➢ 2 Journées d’Information Transfrontalière | 2 grenzüberschreitende Sprechtage  

 

mailto:infobest@eurodistrict-pamina.eu


80 ans pour M. Gayko Albert 
 

Albert est né le 20 janvier 1945 à Niederroedern, au foyer des 

époux Gayko Kurt, où il a grandi avec son frère Alfred et sa 

sœur Juliette. Il a fréquenté d’abord l’école primaire de 

Niederroedern, avec l’instituteur M. Haeussner, pour 

poursuivre sa formation, par la suite au centre des métiers de 

Haguenau, afin d’apprendre le métier de serrurier en bâtiment. 

Avant son service militaire d’une durée de 18 mois, qu’il a 

effectué à Tarbes en tant que parachutiste, il a travaillé 

quelques temps chez Singer à Karlsruhe. Une fois le service 

militaire effectué, il a entamé une carrière chez Mercedes à 

Wörth pour finir sa carrière, en France chez Egelhof à Seltz. 

Albert adorait jouer au football pendant sa jeunesse, et c’est 

lors d’un match de football à Seebach qu’il a rencontré 

Madeleine. Ils se sont mariés le 16 février 1968, de leur union 

sont nés deux enfants : Nadine en 1968 et Eloi en 1972. Deux 

petites-filles Julie et Mathilde, dont Albert est particulièrement fier, sont venues agrandir le cercle 

familial. 

Albert savoure sa retraite depuis l’âge de 60 ans, il ne s’ennuie jamais, il passe ses journées à faire 

du bois, à s’occuper de ses poules, à faire des promenades autour de Niederroedern. Son épouse et 

sa famille sont toujours là pour lui et l’entourent de toute leur affection. 

Le maire Denis Drion et son premier adjoint Charles Strobel sont venus le féliciter pour son bel 

âge et sa grande forme en lui remettant le cadeau de circonstance offert par la commune. 

Denis Drion 

 

Qui a eu la fève ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En ce début d'année 2025, les membres du conseil municipal, après la première réunion en janvier, 

ont procédé au partage traditionnel de la succulente galette des rois, préparée par notre boulanger 

local. A la grande surprise de tous, cette année il n'y avait que des rois : Charles Strobel et Denis 

Drion. 



MISS PRESTIGE 2024 

Notre village a une nouvelle fois brillé à l’échelle 

régionale grâce à Léa Roeder, une jeune femme pleine 

de grâce, de détermination et d’ambition, qui a su se 

démarquer lors de l’élection Miss Prestige Alsace 

2024, qui s’est déroulée le 14 décembre dernier à 

Roppenheim.  

À seulement 21 ans, Léa a décroché plusieurs titres 

prestigieux : celui de 3ème Dauphine, le Prix de 

l'Élégance, et surtout le Prix du Public, une 

reconnaissance chaleureuse et méritée pour son 

charisme et son investissement tout au long de cette 

aventure inoubliable. 

Une aventure humaine et pleine de sens : Pour Léa, cette élection n’était pas seulement une 

compétition, mais une expérience humaine et solidaire. Elle a porté avec fierté la cause du 

handicap, en soutenant l’association du Sonnenhof, un engagement qui lui tenait particulièrement 

à cœur. 

« C’était une aventure merveilleuse, confie Léa. Elle m’a permis de prendre confiance en moi, de 

faire des rencontres extraordinaires et de m’ouvrir à de nouvelles opportunités. » 

Parmi ces rencontres marquantes, Léa a partagé des moments inoubliables avec les autres lauréates. 

Elle partagera notamment cette belle année aux côtés d’Alicia Russo, 1ère Dauphine, Loann 

Schaeffer, 2ème Dauphine, et Camille Menrath, qui a remporté le Prix du Coup de Cœur du comité. 

Ensemble, elles forment une équipe soudée, prête à représenter fièrement la région. 

Une amitié particulière s’est également nouée avec celle qui a remporté l’élection et été couronnée 

Miss Prestige Alsace 2024, Perrine Boehm. « C’est une copine d’aventure incroyable. Elle 

représentera l’Alsace au niveau national, et avec toutes les filles, on est très fières d’elle. Nous 

avons partagé des moments uniques que je n’oublierai jamais. » 

Un parcours inspirant : Ce rêve, Léa l’a poursuivi grâce à une amie d’enfance, Justine Jung, qui 

avait elle-même participé à l’élection l’année précédente, remportant le titre de 1ère Dauphine. « 

C’est elle qui m’a encouragée à tenter ma chance et m’a suivie durant toute l’aventure. » Une autre 

figure inspirante de ce parcours est Élise Krumeich, Miss Prestige Alsace 2023 et 1ère Dauphine 

nationale 2024, qui est également devenue une amie proche. 

Un soutien local inestimable : L’aventure Miss Prestige n’aurait pas été possible sans le soutien 

chaleureux de notre village. La commune de Niederroedern a mis à disposition la salle des fêtes 

pour permettre à Léa et aux autres candidates de répéter et de se préparer dans les meilleures 

conditions. « Cet appui local a été précieux et m’a permis de me sentir soutenue à chaque étape », 

explique Léa avec gratitude. 

Un avenir prometteur : Avec ces titres et cette expérience enrichissante, Léa voit désormais 

l’avenir avec confiance et sérénité. « Cette élection m’a ouvert des portes que je n’aurais jamais 

imaginées. Elle m’a permis de découvrir des aspects de moi-même que je ne connaissais pas. » 

Léa Roeder 

 



Un beau moment partagé pour fêter la nouvelle année !  

 

Les élèves de la classe de CM1 CM2 ont 

partagé un moment exceptionnel avec 

Ludivine Strasser qui leur avait proposé 

de faire un concert. Un sacré défi : 

apprendre les chants pendant les vacances 

de Noël, quelques répétitions avec 

Ludivine, le trac avant le concert ... mais 

le résultat était parfait et les enfants si 

heureux de ce moment qui restera gravé 

dans leurs mémoires. Ils ont adoré et 

vous remercient pour votre générosité. 

Et maintenant, place au ski alpin en Haute Savoie. 

Sandra RUCK 

  

 

 

Présentation de l’enseignement bilingue français - 

allemand/alsacien en la présence de : 

Ranka Bijeljac-Babic, psycholinguiste 

Inscription : www.eltern-bilinguisme.org/reunions-

en-ligne/ 



Visite guidée gratuite à pied, de la Réserve naturelle du delta de la Sauer, 

organisée par le Conservatoire des Sites Alsaciens. 
  

RDV au parking de la RN du Delta de la Sauer, à 

Munchhausen. 

 

• Samedi 5 avril 2025, de 14h à 17h. 

• Jeudi 10 juillet 2025, de 16h à 18h, « ouverte aux 

enfants » : Venez découvrir les habitants de la Réserve 

naturelle du delta de la Sauer à travers les contes et 

légendes. De l'origine des moustiques aux 

particularités des chênes en passant par le Hockemann, vous ne verrez plus ce lieu de la 

même façon. 

• Mercredi 16 juillet, de 9h à 12h 

• Mercredi 23 juillet, de 9h à 12h 

• Samedi 4 octobre, de 9h à 12h 

• Mardi 21 octobre, de 16h à 18h, « ouverte aux enfants » : comme le 10 juillet 

• Samedi 6 décembre, de 9h à 12h 

 

Vrai joyau des bords du Rhin, sa mosaïque de milieux, comme les roselières, les bras morts du 

Rhin, les cariçaies, les prairies inondables, les vasières, les saulaies, vous emporteront dans un site 

unique en Alsace ! Un garde-animateur du Conservatoire d'Espaces Naturels d'Alsace va vous 

guider à travers cet espace protégé et vous présenter sa faune, sa flore et la réglementation 

particulière qui s'y applique. Chiens interdits. Les jumelles et produits anti-moustiques peuvent 

être utiles ! Sortie susceptible d'être annulée en cas de crue du Rhin ou de mauvaises conditions 

météo. 

 

 INSCRIPTION OBLIGATOIRE auprès de l'Office de Tourisme du Pays 

de Seltz-Lauterbourg (min. 5 pers. - max. 20 pers.) : 

03.88.05.59.79. info@tourisme-seltzlauterbourg.fr 

 

 
  
 

Incontestablement la tradition la plus ancienne, le carnaval compte parmi les 

évènements de choix sur le territoire. 

Les nombreux bals carnavalesques séduisent toujours de nombreux amateurs de danse dans une 

ambiance de folie, et le soir de mardi-gras à Mothern on procède à la crémation de la 

« sorcière », symbolisant le passage de l’hiver vers le printemps. 

À ne pas manquer :      

- Seltz - Samedi 22 février 19h03 :  

cavalcade nocturne 

- Lauterbourg - Dimanche 23 février à 14h31 : 

cavalcade carnavalesque 

- Mothern - Dimanche 2 mars à 14h31 :  

cavalcade carnavalesque 

mailto:info@tourisme-seltzlauterbourg.fr
https://www.tourisme-pays-seltz-lauterbourg.fr/FR/Voir-faire/Ne-pas-manquer/Agenda/Cavalcade-nocturne-f267000472.html
https://www.tourisme-pays-seltz-lauterbourg.fr/FR/Voir-faire/Ne-pas-manquer/Agenda/Cavalcade-carnavalesque-f267000926.html
https://www.tourisme-pays-seltz-lauterbourg.fr/FR/Voir-faire/Ne-pas-manquer/Agenda/Cavalcade-f267000840.html


Bibliothèque de Niederroedern 

La bibliothèque est ouverte toutes les semaines les lundis de 18h à 19h et les samedis de 17h à 18h. 

Les lundis de 16h à 17h15 elle est également ouverte mais uniquement hors vacances scolaires.  

Nous sommes 8 bénévoles à assurer la permanence.  

Elle est entièrement gratuite pour les enfants jusqu’à 18 ans et les adultes payent une cotisation 

annuelle de 6 €, mais peut également être gratuite dans certaines conditions. 

Le nombre de livres empruntés n’est pas limité, ni la durée de l’emprunt.  

Il y a actuellement plus de 2000 livres dans la bibliothèque, en tous genres, pour jeunes et pour 

adultes, ainsi que des CD, des DVD et des livres audios. Nous avons un partenariat avec la 

Bibliothèque Départementale d’Alsace, qui nous prêtent plus de 1000 livres et donc nous 

effectuons tous les 6 mois un échange de 300 à 350 livres. 

N’hésitez pas à venir y jeter un coup d’œil. 

Sylvie Marmillod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Samedi 8 Mars 2025  Carnaval des enfants et défilé 

Mardi 18 mars 2025  Commémoration du 80° anniversaire de la libération de  

Niederroedern 

Dimanche 4 Mai 2025  Marche des Ecoles 

Jeudi 8 Mai 2025   Commémoration de la Victoire 1945 

Dimanche 11 Mai 2025  Fête paroissiale de la paroisse protestante 

Dimanche 22 Juin 2025  Fête Scolaire du RPI 

Dimanche 13 Juillet 2025 Distribution du 14 Juillet Weck, grillade, animation musicale, bal 

Samedi 20 Septembre 2025 Bierfescht du FCN 

Mardi 11 Novembre 2025 Commémoration de l’Armistice 1918 

Dimanche 30 Novembre 2025 Fête de nos Aînés 

Samedi 6 Décembre 2025 Cochonailles du FCN 

 

 

 

En février à Niederroedern et aux environs : 

 

CINEMA A LAUTERBOURG : Enfants : 4 € - adultes : 5 € : 

Samedi 1er février :  

17h00 : VAIANA 2 (film famille à partir de 6 ans) 

20h00 : PRODIGIEUSES 

 

Samedi 8 février :  

17h00 : MUFASA le roi lion, (film famille à partir de 6 ans)  

20h00 : CONCLAVE 

 

 

Vendredi 28 février à 20h00 : VEILLÉE DE TAIZỀ à l’église ou au foyer protestant (lieu reste 

à définir) célébration œcuménique 

 

AGENDA 2025


